ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Администрации  муниципального образования

Толпуховское  Собинского района

17.03.2022                                                                                          № 36
	О мерах по обеспечению безопасности

людей на водных объектах, охраны их

жизни и здоровья на территории

муниципального образования

Толпуховское

В соответствии со статьями 6 и 27 Водного кодекса РФ, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлениями  Губернатора Владимирской области от 05.07.2007 № 484 «Об утверждении Правил пользования водными объектами для плавания на маломерных судах во Владимирской области», от 20.09.2007 № 695 «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах во Владимирской области» и от 06.06.2008 № 420 «О мерах по обеспечению безопасности людей на водных объектах Владимирской области», в целях совершенствования деятельности при осуществлении полномочий в области обеспечения безопасности людей и охраны жизни людей на водных объектах на территории муниципального образования,  заблаговременной подготовки к весеннему половодью, купальному сезону и осенне–зимнему периоду, а также предупреждения возможных последствий чрезвычайных ситуаций (далее – ЧС), связанных с нарушением условий жизнедеятельности населения, функционирования объектов экономики и инфраструктуры, администрация муниципального образования Толпуховское п о с т а н о в л я е т:

1. Основные усилия сил и средств территориального звена территориальной подсистемы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций сосредоточить на выполнение комплекса мероприятий, направленных на предупреждение ЧС, обеспечении безопасности и охраны жизни людей на водных объектах в  осенне-зимний период, период весеннего половодья и купальный сезон.
  2. Утвердить План мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах на территории муниципального образования Толпуховское Собинского района Владимирской области согласно приложению 1.

3. Установить участки водных объектов на территории муниципального образования Толпуховское Собинского района Владимирской области:

 3.1. Разрешенные для массового отдыха населения, купания и занятий спортом согласно приложению 2;

3.2. Запрещенные для купания согласно приложению 3;

3.3. Запрещенные для массового отдыха людей на льду и подледного лова рыбы в осенне-зимний период согласно приложению 4;

4. Установить период купального сезона с 01 июня по 31 августа.

5.Постановление администрации муниципального образования Толпуховское сельское поселение от 09.09.2013г. № 113 «О мерах по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охраны их жизни и здоровья на территории муниципального образования Толпуховское сельское поселение», считать утратившим силу

          6. Возложить ответственность за организацию и выполнение мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья на главного специалиста администрации.

7. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования

Толпуховское

  И.Е. Абрамова
   Приложение 1

к постановлению администрации

муниципального образования

 Толпуховское
от 17.03.2013 № 36
П Л А Н

обеспечения безопасности людей на водных объектах

на территории муниципального образования

Толпуховское Собинского района

Владимирской области

	№

п/п
	Мероприятия
	Время проведения
	Исполнители
	Ответственные

за

исполнение
	Примечание

	I.
	II.
	III.
	IV.
	V.
	VI.

	1.
	В соответствии с Водным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации самоуправления в Российской Федерации», постановлениями Губернатора Владимирской области от 05.07.2007 № 484 «Об утверждении Правил пользования водными объектами для плавания на маломерных судах во Владимирской области» и от 20.09.2007 № 695 «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах во Владимирской области» откорректировать нормативно-правовые акты органов местного самоуправления в области осуществления мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охраны их жизни и здоровья.
	До 15 февраля
	Администрация муниципального образования Толпуховское
	Зав.общим отделом Лихачева Н.В.

	2.
	На основании Плана обеспечения безопасности людей на водных объектах Собинского района Владимирской области:

разработать План обеспечения безопасности людей на водных объектах муниципального образования;

откорректировать План взаимодействия сил и средств, предназначенных для поиска и спасания людей на водных объектах муниципального образования.
	До 15 января
	Администрация муниципального образования Толпуховское
	Зав.общим отделом Лихачева Н.В.

	3
	Проанализировать достаточность количества мест организованного отдыха людей на водных объектах (пляжей) в муниципальных образованиях и принять меры по недопущению их снижения.
	До 1 мая
	Администрация муниципального образования Толпуховское
	Глава муниципального образования – Абрамова И.Е.

	5.
	Определить количество и места развертывания муниципальных, ведомственных и общественных спасательных постов в местах массового отдыха людей на водных объектах в соответствии с требованиями Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ и «Правил охраны жизни людей на водных объектах во Владимирской области».
	До 30 апреля
	Администрация муниципального образования Толпуховское
	Глава муниципального образования – Абрамова И.Е.

	6

	Оборудовать и подготовить к техническому освидетельствованию и проверке органами ГИМС по Владимирской области водные объекты для массового отдыха населения (пляжи, детские оздоровительные лагеря, турбазы, базы отдыха и т.п.) базы (сооружения) для стоянки маломерных судов, переправы.

Согласовать с руководителями инспекторских подразделений ГКУ «Центр ГИМС МЧС России по Владимирской области» сроки их технического освидетельствования.
	До 15 мая
	Администрация муниципального образования Толпуховское
	Глава муниципального образования – Абрамова И.Е.

Зав.общим отделом Лихачева Н.В.

	7
	Организовать проведение профилактической работы с населением по предупреждению чрезвычайных ситуаций и обеспечению безопасности людей на водных объектах области в период прохождения месячника безопасности:

купальный сезон;

ледостав и осенне-зимний период.
	июнь

ноябрь
	Администрация муниципального образования Толпуховское
	Зав.общим отделом Лихачева Н.В.

	8
	Организовать обследование и очистку дна водоемов в местах массового купания населения.
	До 20 мая
	Администрация муниципального образования Толпуховское
	Глава муниципального образования – Абрамова И.Е.

	9.
	Через средства массовой информации (СМИ) оповещать население о начале и ходе ледохода, половодья, начале летнего купального сезона и навигации, запрещенных и разрешенных местах для купания;

регулярно – об обстановке на водоемах области.
	Постоянно
	Администрация муниципального образования Толпуховское

	Глава муниципального образования – Абрамова И.Е.

	10.
	Продолжить работу над оформлением и обновлением в школьных учреждениях классных уголков «Меры предосторожности и правила поведения детей и подростков на водоемах».

Организовать занятия по вопросу обеспечения безопасности на водных объектах.
	Постоянно
	Администрация муниципального образования Толпуховское

	Глава муниципального образования – Абрамова И.Е.

Зав.общим отделом Лихачева Н.В

Руководители образовательных учреждений

	11.
	В местах массового отдыха населения на водоемах, базах (сооружениях) для стоянки маломерных судов, переправах выставить знаки безопасности людей на водных объектах и оборудовать стенды с наглядной информацией.
	До

1 июня;

1 ноября
	Администрация муниципального образования Толпуховское
	Глава муниципального образования – Абрамова И.Е.

	12.

	Развернуть посты на водоемах области

а) спасательные
	В

период купального сезона

и

осенне-зимний период

	Администрация муниципального образования Толпуховское
	Глава муниципального образования – Абрамова И.Е.

	в том числе:

- муниципальные

	Администрация муниципального образования Толпуховское
	Глава муниципального образования – Абрамова И.Е.

	- общественные

(согласно п. 5 настоящего плана)

	Администрация муниципального образования Толпуховское
	Глава муниципального образования – Абрамова И.Е.

	Организовать подготовку матросов-спасателей для муниципальных, общественных спасательных постов и оздоровительных лагерей.

	Администрация муниципального образования Толпуховское
	Глава муниципального образования – Абрамова И.Е.

	Обеспечить своевременное информирование населения о метеообстановке, состоянии и угрозе подвижки льда, начале половодья и ледостава, подтоплении территорий.

	Администрация муниципального образования Толпуховское
	Глава муниципального образования – Абрамова И.Е.

Зав.общим отделом Лихачева Н.В

   Приложение 2
к постановлению администрации

муниципального образования

 Толпуховское

от 17.03.2013 № 36
Участки

водных объектов на территории Толпуховское

Собинского района Владимирской области,

 разрешенные для массового отдыха населения,

купания и занятий спортом

	1.
	д. Сулуково р. Колокша (500 метров юго-западнее д. Сулуково)

	2.

	3.

	4.

Приложение 3
к постановлению администрации

муниципального образования

 Толпуховское

от 17.03.2013 № 36
Участки

водных объектов на территории Толпуховское Собинского района Владимирской области, запрещенные для купания

	1.
	Пруд д. Орехово

	2.
	Пруд д. Богатищево

	3.
	Пруд д. Ермонино

	4.
	Пруд д. Подвязье

	5.
	ГТС д. Монаково

	6.
	Пруд д. Толпухово, ул. Молодежная,
восточнее д.16 (за домом культуры)

	7.
	 р. Колокша

	8.
	Пруд д. Шелдяково

	9.
	р. Колочка с. Волосово

Примечание: в местах, запрещенных для купания, устанавливаются запрещающие знаки.

Приложение 4
к постановлению администрации

муниципального образования

 Толпуховское

от 17.03.2013 № 36
Участки

водных объектов на территории муниципального образования Толпуховское, запрещенные для массового отдыха населения на льду

и подледного лова рыбы в осенне-зимний период

	1.
	ГТС д. Монаково

	2.
	р. Колокша (понтонный мост)

	3.
	Пруд д. Толпухово, ул. Молодежная,
восточнее д.16 (за домом культуры)

Примечание: в местах, запрещенных для массового отдыха людей на льду, подледного лова рыбы, устанавливаются запрещающие знаки